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АНОТАЦІЯ

Радько В. І. Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробниц-

тва молока у сільськогосподарських підприємствах. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спе-

ціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами еконо-

мічної діяльності). – Білоцерківський національний аграрний університет, [Мініс-

терство освіти і науки України], Біла Церква, 2020.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу та забезпеченню стійкості ви-

робництва молока.

Встановлено, що в економічній теорії вироблено ряд концептуальних підходів до

поведінки підприємницьких структур, які відображають погляди науковців на про-

блему стійкого розвитку, зокрема, розробки класичної, неокласичної, інституціональ-

ної, еволюційної, поведінкової теорій. Із позиції класичної теорії характеристики стій-

кого розвитку підприємства формуються переважно внутрішніми факторами, неокла-

сичної теорії, інституціоналізму та неоінституціоналізму – факторами зовнішнього се-

редовища, еволюційної теорії – стійкість фірми пов’язана зі стереотипами її поведінки

та правилами, які є результатом навчання та накопичення знань і компетенцій. Уза-

гальнення сутності поняття «стійкий розвиток» дало змогу дійти висновку, що це мо-

жливість підприємства забезпечувати самозбереження шляхом нівелювання негатив-

ного впливу внутрішніх і зовнішніх факторів. Стійкість розвитку виявляється у декі-

лькох формах: позитивної економічної динаміки; фінансової та виробничо-

господарської активності; міцності й надійності вертикальних, горизонтальних та ін-

ших зв’язків підприємства. Отже, стійкість розвитку є властивістю системи, яка хара-

ктеризує її здатність до існування та забезпечує стабільну діяльність підприємства.

Згідно з позицією автора, стійкий розвиток сільськогосподарського підпри-

ємства ґрунтується на поєднанні економічного розвитку з екологічною безпекою,

що сприяє соціальному розвитку, та глобального еволюціонізму. Узагальнено іс-

нуючі методичні підходи до оцінки економічної стійкості виробництва в сільсько-

господарських підприємствах та особистих селянських господарствах та доповне-

но відповідну систему показників. Під час комплексної оцінки стійкого розвитку

сільськогосподарського підприємства за інтегральним показником доцільно
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використовувати багатомірні порівняння. Переваги такого підходу в тому, що

можливо одержати регресійні моделі інтегральних оцінок стійкого розвитку підп-

риємства, параметри яких будуть визначені з високим ступенем достовірності.

Стійкість функціонування молочного скотарства в сільськогосподарських пі-

дприємствах суттєво залежить від дієвості інструментів державної підтримки га-

лузі, яка вже протягом тривалого часу характеризується несистемністю у запрова-

дженні програм державної підтримки та в обсягах фінансування. Обґрунтовано,

що в нинішніх умовах кошти державного та обласного бюджетів повинні спрямо-

вуватися на розширення матеріально-технічної бази економічно стійких сільсько-

господарських підприємств – виробників молока на основі довгострокових про-

грам розвитку молочного скотарства.

Проведена в роботі порівняльна оцінка вітчизняного законодавства та країн

ЄС дозволяє встановити наявність відмінностей у визначенні суб’єкта статистич-

ного обстеження. У більшості розвинених країн суб’єктом сільськогосподарської

статистики є «сільськогосподарське володіння», що характеризується параметра-

ми: виробництво сільськогосподарської продукції, єдиний, окремий, як технічно,

так і економічно виробничий суб’єкт. У вітчизняній практиці до цієї категорії на-

лежать юридичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності у сфері агробізне-

су, а відсутні – особисті селянські господарства (ОСГ).

Оцінювання стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємс-

твах і господарствах населення проведено на основі критеріїв мінливості (варіації),

середньоквадратичного відхилення, коефіцієнтів варіації та стійкості у такій послі-

довності: побудова рівня ряду і ліній тренду; вирівнювання ряду за лінією тренду;

визначення відхилення від розрахованого значення; визначення квадрата відхилення

і розрахунок середньоквадратичного відхилення; середнього значення і коефіцієнта

коливання; коефіцієнта стійкості; порівняння одержаного результату з нормативним

значенням. Таким чином, за обсягами валового виробництва молока виявлено серед-

ні темпи зростання виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах,

водночас за величиною поголів’я корів – середні темпи зниження, що дає підстави

для висновку про інтенсивний тип розвитку молочного скотарства.

Здійснено аналіз сучасного стану розвитку молочного скотарства в Україні.

Обґрунтовано необхідність державного фінансування заходів з трансформування
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ОСГ, які утримують три і більше корів, у малі суб’єкти агробізнесу, розбудови

обслуговуючої кооперації, завершення програми ідентифікації сільськогосподар-

ських тварин, створення інформаційних масивів даних, а також розробки відпові-

дного нормативно-законодавчого забезпечення.

З метою поліпшення породних і продуктивних якостей великої рогатої худо-

би, яка утримується в ОСГ, державним органам управління та місцевого самовря-

дування варто налагодити співпрацю сільськогосподарських підприємств щодо

ведення племінної справи в тваринництві з господарствами населення.

Проведено типологізацію особистих селянських господарств за показником

концентрації поголів’я корів на одне сільське домогосподарство та рівня товарно-

сті, на основі чого виділено такі типи особистих селянських господарств: спожив-

чі (одна корова), споживчо-товарні (дві корови), товарно-споживчі (три корови),

товарні (чотири корови). Доведено, що в умовах дефіциту молока на внутрішньо-

му ринку, товарні ОСГ мають можливість частково його покрити, реалізовуючи

вироблену продукцію на роздрібних продовольчих ринках або стати членами ко-

оперативу – переробними підприємствами. Безсумнівно, що за умови стабілізації

економічної ситуації спостерігатиметься тенденція до поступового зменшення кі-

лькості домогосподарств із поголів’ям від 1 до 3 голів.

Встановлено, що ознаки стійкості мають як великі, так і малі сільськогосподар-

ські підприємства, а також ОСГ – виробники молока, які посилюють її переважно за

рахунок внутрішніх чинників, зокрема, інноваційних і виробничо-технологічних.

Одним із них є дієвість менеджменту сільгосппідприємства у розробці та прийнятті

стратегічних, поточних та оперативних управлінських рішень.

Запропоновано комплекс організаційно-економічних напрямів підвищення

економічної стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємст-

вах та господарствах населення з метою визначення стратегій їх адаптації до змін

середовища функціонування.

Запропоновано заходи щодо підвищення рівня культури виробництва, вико-

ристання інноваційних розробок, унормованого використання живої та уречевле-

ної праці, які сприятимуть підвищенню стійкості сільськогосподарських підпри-

ємств – виробників продукції молочного скотарства.

Обґрунтовано необхідність внесення певних вимог щодо годівлі корів у Тех-

нічному регламенті «Виробництво сирого молока і управління якістю та безпе-
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кою». Зокрема, корми для годівлі корів повинні забезпечувати потребу тварин в

енергії для створення умов щодо виробництва молока твариною та забезпечення її

життєдіяльності як живого організму. Доцільно виділити в окремий параграф цьо-

го регламенту вимоги до працівників, зокрема, персонал, який виконує технологі-

чно операції з виробництва сирого молока, повинен мати відповідну кваліфікацію

та дотримуватися правил охорони праці в молочному скотарстві.

Встановлено, що лише у висококонцентрованих підприємствах корпоратив-

ного сектору аграрної економіки зазнають змін усі складові технологічних карт

виробництва, а в більшості обстежених малих і середніх суб’єктів господарюван-

ня вони не оновлювалися упродовж 10 років. Запропоновано в системі внутріш-

ньофірмового планування сільськогосподарських підприємств з виробництва мо-

лока передбачити такі види планів: відтворення стада, виробництва продукції, ви-

трат молочного скотарства, ресурсного та фінансового забезпечення.

Стійкість виробництва молока в підприємствах корпоративного сектору агра-

рної економіки забезпечується виробничими факторами за групами: біологічні, те-

хнологічні та організаційно-економічні. Встановлено, що у господарствах із стій-

ким рівнем розвитку молочного скотарства пріоритет належить інноваційним тех-

нологіям (переважно іноземним), які забезпечують вищу продуктивність і ощадли-

вість у використанні ресурсів, відповідно досягається вищий рівень виробничої ку-

льтури та використання спеціальних комп’ютерних програм. За цих умов необхідна

трансформація організаційно-економічного фактора виробництва, а саме: налаго-

дження співпраці фахівців сільськогосподарських підприємств і науковців системи

НААН та ЗВО аграрного профілю для забезпечення додержання вимог технології,

проведення прогнозних розрахунків, формування інформаційно-аналітичної систе-

ми, виявлення невикористаних резервів та ін.

Доведено, що ефективність інтеграційних зв’язків між виробниками і спожи-

вачами молокосировини визначається рівнем витрат на збут, величина яких, у пе-

ршу чергу, залежить від вибору каналів збуту продукції. Узагальнення результа-

тивності існуючих каналів продажу молока сільськогосподарськими підприємст-

вами дало змогу виділити наступні: переробка молока на власних переробних по-

тужностях; самостійний продаж на роздрібних ринках; реалізація молокоперероб-

ному підприємству; продаж посередникам. На вибір каналів продажу молока се-
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редніми й великими сільськогосподарськими підприємствами впливає низка чин-

ників: інвестиційні можливості розвитку власної переробної бази та роздрібної

торговельної мережі; сформовані економічні відносини з молокопереробними пі-

дприємствами; якість молокосировини, добові обсяги реалізації тощо. При виборі

каналу збуту малі господарства корпоративного сектору аграрної економіки вра-

ховують такі фактори: обсяги реалізації молока, забезпеченість спеціальним ав-

томобільним транспортом і холодильним обладнанням; наближеність до перероб-

ного підприємства та роздрібного ринку. Це створює умови для монополізації за-

купівельних цін на молокосировину оптовим посередникам, які займаються зби-

ранням молока і його доставкою для переробки на молочні комбінати.

Важливе місце у формуванні сприятливого інституціонального середовища для

виробників молока належить професійним об’єднанням, серед яких проаналізовано

діяльність Асоціації виробників молока та Української голштинської асоціації. З ме-

тою активізації діяльності саморегулівних організацій у галузі молочного скотарства

доцільно збільшити кількість їхніх членів до 2/3 сільськогосподарських підприємств

не залежно від рівня концентрації поголів’я корів, посилити участь у формуванні по-

літики державної підтримки, добровільно надавати пропозиції з пріоритетних на-

прямів науково-дослідних робіт, розробки технічних регламентів, а також реформу-

вання системи стандартизації в сільському господарстві.

Доведено, що відродження молочного скотарства потребує координації дій

державних органів, тому з цією метою доцільно створити Координаційну раду

при Міністерстві розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства Украї-

ни. Такий консультаційно-дорадчий орган покликаний сприяти взаємодії предста-

вників сільськогосподарських товаровиробників, самоврядних організацій, науко-

вих та освітніх установ з органами державної влади і місцевого самоврядування.

Узагальнено принципи, на яких повинна формуватися система контролю якості

й безпеки молока у межах функціонування територіального молокопродуктового

кластера: гарантія виробництва безпечної для здоров'я споживача продукції; інтег-

рований підхід до контролю якості та безпеки; відповідальність за безпеку продукції

розподіляється між усіма суб’єктами, які беруть участь у технологічному процесі

виробництва й переробки молока; незалежність і об’єктивність; комплексність; про-

зорість механізму контролю; єдність методичних підходів щодо проведення контро-
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лю. Доведено, що необхідною умовою дієвого контролю якості сировини є викорис-

тання обладнання сертифікованих лабораторій оцінки якості сільськогосподарської

продукції галузевих НДІ та закладів вищої освіти аграрного профілю.

Ключові слова: стійкість, стійкий розвиток, сільськогосподарське підприєм-

ство, молочне скотарство, якість, ефективність.
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SUMMARY

Radko V. Organizational and economic ensuring of milk production

sustainability in agricultural enterprises. – Qualifying scientific work on the

manuscript.

Thesis for the degree of doctor of economic science on specialty 08.00.04 –

economics and management of enterprises (by types of economic activity). – Bila

Tserkva National Agrarian University, [Ministry of Education and Science of Ukraine],

Bila Tserkva, 2020.

The dissertation research is devoted to the analysis and maintenance of milk

production stability. It is established that economic theory has developed a number of

conceptual approaches to the behavior of business structures, which reflect the views of

scientists on the problem of sustainable development, in particular, the development of

classical, neoclassical, institutional, evolutionary, behavioral theories. In classical theory,

the characteristics of sustainable development of the enterprise are formed mainly by

internal factors, neoclassical theory, institutionalism and neo-institutionalism refer to

environmental factors, evolutionary theory points that the company’s stability associated

with stereotypes of its behavior and rules that result from learning and accumulation of

knowledge and competencies. Generalization of the "sustainable development" concept

essence allowed us to conclude that it is the ability of the enterprise to ensure self-

preservation by leveling the negative impact of internal and external factors. Sustainability


[…]


Групи
Рік 2018 р. в % до

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 р. 2017 р.

Сільськогосподарські підприємства, од.

До 50 голів 3048 2678 2151 1919 1773 1569 1502 1447 1294 1073 985 32,3 91,8

51–300 голів 3125 2611 2149 1871 1693 1543 1461 1371 1308 1160 1088 34,8 93,8

Понад 300 голів 821 754 692 634 627 629 628 614 599 569 541 65,9 95,1

Всього 6994 6043 4992 4424 4093 3741 3591 3432 3201 2802 2614 37,4 93,3

Поголів’я, тис. гол

До 50 голів 51,5 42,5 31,9 27,8 25,5 22,9 22,4 22,1 19,8 16,8 16 31,1 95,2

51–300 голів 419 347,7 292 262,3 240,3 218,2 207,8 198,5 194 170 161,3 38,5 94,9

Понад 300 голів 395,7 373,8 354,7 334,4 338,8 348,0 354 354,6 351,7 342,4 328 82,9 95,8

Всього 866,2 764 678,6 624,5 604,6 589,1 584,2 575,2 565,5 529,2 505,3 58,3 95,5

*Джерело: розраховано автором.
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Додаток Ж.13
Групування сільськогосподарських підприємств за концентрацією

поголів’я та кількістю придбаних доїльних установок*

Групи за
поголів'ям
корів, голів

Рентабе-
льність, %

Кількість
доїльних
установок
та апаратів

У тому числі

«Карусель» «Паралель» «Ялинка» Iншi

2012 р.

до 50 -15,5 21 0 0 1 20

51-100 -9,4 21 0 0 0 21

101-150 -7,2 15 0 0 1 14

151-300 0,1 102 1 0 2 99

301-500 2,8 55 0 0 1 54

501-1000 5,6 62 1 0 1 60

більше 1000 4,4 87 33 0 2 52

Всього 2,3 363 35 0 8 320

2018 р.

до 50 -3,5 15 0 0 0 15

51-100 0,8 15 3 0 0 12

101-150 2,6 9 0 0 0 9

151-300 10,3 41 1 1 1 38

301-500 13,0 34 0 0 0 34

501-1000 13,0 34 0 1 3 30

більше 1000 15,5 30 0 1 1 28

Всього 12,6 178 4 3 5 166

*Джерело: розрахунки автора.
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Додаток Ж.14
Порівняльна характеристика АСУ молочним скотарством,

що використовуються сільськогосподарськими підприємствами*

Назва системи,
виробник (країна)

Комплектація Автоматичні функції
Додаткові

можливості

ALPRO, DeLaval
(Швеція)

Процесор ALPRO;
транспондери; антени;
контролери; датчики
активності; програмне
забезпечення

Контроль надою;
реєстрація споживання
корму; контроль
біологічного стану
тварин

Контроль і облік
тварин;
календар
ветеринарних
заходів; формування
груп; облік росту
телят

Dairy Plan 5, GEA
Group
(Німечина)

Комп'ютерні плати і карти;
датчики Responder, антени;
система управління
Metatron; система
Finilactor; електронний
пульсатор; електронна
система кормораздавачі;
датчики активності
Rescounter; прохідні ваги і
селекційні ворота;
програмне забезпечення
DairyPlan

Контроль надою;
індикація маститу і
заборона доїння для
хворих корів;
додоювання і зняття
апарату; реєстрація
споживання і
дозування корму;
індикація стану
статевої охоти

Розрахунок
собівартості молока;
ведення календаря
ветеринарних
заходів; створення
робочих планів;
зважування;
контроль руху
тварини;
облік росту телят

Cattle Code, SAC
(Данія)

Портативний комп'ютер
ID-Logger; респондери,
портальні антени; система
обліку надоїв UNI-LAC
Memolac/2 Milk Meter;
датчики
електропровідності молока
Unitlow 3 Milk Claw;
датчики активності
Respactor;- програмне
забезпечення Herd
Management

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
індикація маститу;
дозування
концентрованих
кормів; реєстрація
поїдання корму; вимір
рухливості і
температури корови

Ведення календаря
тварини; годування
в доїльному залі;
зважування;
окремий облік росту
телят; розрахунок
раціонів для
відгодівлі телят

AFIFARM,
ПАТ «Брацлав»
(Україна)

Контролери; центральний
комп’ютер, нашийники з
датчиками, антени;
лічильник молока;
програмне забезпечення

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
контроль біологічного
стану тварин

*Джерело: Складено за даними [ 349].
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Додаток Ж.15

Пріоритетні напрями діяльності Аналітично-консультаційного центру БНАУ*

*Джерело: розроблено автором.

РЕГІОНАЛЬНИЙ НАВЧАЛЬНО-АНАЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР СТАЛОГО РОЗВИТКУ СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЙ

Стратегічне
забезпечення

розвитку

Участь у розро-
бці та експертній
оцінці регіональних
програм стратегіч-
ного розвитку сіль-
ських територій;
участь у розробці
та експертній оцінці
регіональних про-
грам соціально-
економічного розви-
тку депресивних
сільських територій;
створення перед-
умов для організації
на базі БНАУ інно-
ваційної структури
кластерного типу

Соціальний
розвиток

Наукове обґрунтування
практичних рекомендацій
щодо відродження соціаль-
ної інфраструктури сільсь-
ких регіонах;
розробка дієвих заходів
щодо закріплення молоді на
селі;
провайдинг до практич-
ної реалізації на різних
рівнях регіонального управ-
ління розвитком малих і
середніх за розміром сіль-
ських населених пунктів;
проведення наукових
досліджень соціальної скла-
дової сільських територій та
обґрунтування дієвих орга-
нізаційно-економічних ва-
желів її сталого розвитку

Економічний
розвиток

Створення економіч-
них передумов для
підвищення підприєм-
ницької ініціативи
членів сільських до-
могосподарств;
обґрунтування прак-
тичної підтримки
щодо створення сіль-
ських виробничих та
обслуговуючих коопе-
ративів і об’єднань
дрібних землевласни-
ків;
розробка техніко-
економічного обґрун-
тування та бізнес-
планів

Нормативно-
правове

забезпечення

Надання консульта-
ційної та практичної
підтримки для ство-
рення суб’єктів підп-
риємницької діяльнос-
ті у сфері агробізнесу;
підтримка укладання
договорів оренди май-
на та земельних діля-
нок;
договорів реалізації
продукції ОСГ та
сільськогосподарсь-
кими підприємствами
малих форм;
документальний
супровід у рамках
вітчизняного законо-
давства при створенні
СОК та СВК, індиві-
дуального підприємс-
тва тощо

Інформаційно-консультаційна
підтримка

Обґрунтування та практична підтримка
створення й розвитку виробничих та обслуго-
вуючих кооперативів і об'єднань дрібних зем-
левласників;
Здійснення комплексного аналізу розвит-
ку виробництва у межах сільської території та
обґрунтування рекомендацій щодо підвищення
його економічної стійкості;
науковий супровід та практична підтрим-
ка диверсифікації виробничої діяльності сіль-
ськогосподарських підприємств, зокрема, ма-
лих форм;
ідентифікація ризиків діяльності сільсько-
господарських товаровиробників та провай-
динг сучасних методів мінімізації та нейтралі-
зації їх негативного впливу та фінансові ре-
зультати їх діяльності.
підготовка та видання довідників, методич-
них рекомендації та результатів науково-
аналітичних досліджень;
консультаційний супровід правових, економі-
чних та технологічних питань;
проведення лекції та семінарів з членами
сільських громад
Організація науково-практичних спільнот
конференції тренінгів на різних рівнях управ-
ління сільським розвитком
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Додаток Ж.16

Складові інформаційної системи «Молочне скотарство»*

*Джерело: розроблено автором.

Інформаційна система
«Молочне скотарство»

Реєстр тварин
Реєстр власників
Реєстр об’єктів молочного ско-
тарства
Реєстр чіпів
Реєстр ветеринарних заходів

Інформаційна система іденти-
фікації сільськогосподарських

тварин

Сільськогосподарські
підприємства

Суб’єкти підпри-
ємницької діяль-

ності

Господарства

населення

Інформаційна система

«Держплемреєстр»

Племінні

заводи

Племінні ре-
продуктори

Інформаційна система
управління тваринницькими

комплексами

Сільськогосподарські

підприємства

Господарства

населення

Вітчизняні користувачі

Сільськогосподарські підприємс-
тва
Господарства населення
Господарські структури
Переробні підприємства
Підприємства торгівлі
Мінагрополітики
Держпродспоживслужба

Зарубіжні користувачі:
Електронний журнал
якості, безпечності та
відстежуваності тварин і
продукції тваринного
походження

Країни ЄС

Інші країни сві-

ту
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