Відгук
офіційного опонента на дисертаційну роботу
Радька Віталія Івановича
“ Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва
молока
у сільськогосподарських підприємствах”,
що подана на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

Аналіз розвитку галузі показує, що за період формування ринкових відносин молочне скотарство зазнало значних негативні кількісні і якісні зміни, що охопили всі основні процеси, які характеризуються зменшенням поголів'я тварин, спадом виробництва, руйнуванням генетичного і виробничого потенціалу галузі, зниженням ефективності виробництва.

У той же час необхідність забезпечення населення продуктами харчування, зміцнення продовольчої незалежності країни визначає необхідність пошуку заходів, спрямованих на відновлення потенціалу галузі та сприяють сталому розвитку молочного скотарства в нових умовах господарювання. Гострота вищевикладених проблем посилюється недоліком комплексних наукових розробок з системним підходом, що стримує процес інноваційного розвитку молочного скотарства. У зв'язку з цим вивчення питань підвищення стійкості виробництва молока є особливо актуальним.

В зв'язку з цим із наукових позицій надзвичайно важливим є обґрунтування теоретико-методологічних засад щодо організаційно-економічного забезпечення стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах, зважаючи на мінливість зовнішнього економічного середовища та інституційні трансформації в аграрній економіці України.

Зважаючи на вище викладені аргументи, дисертаційне дослідження Радька В. І. на тему «Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах», виконане в межах тем науково-дослідних робіт Білоцерківського національного аграрного університету: «Кон'юнктура світового та регіональних ринків сільськогосподарської продукції і продовольства за УКТЗЕД 01-24 та вплив її на стан ринкової рівноваги на аграрному ринку України» (державний реєстраційний номер 0108U0008131); «Удосконалення інформаційно-аналітичного забезпечення функціонування

племінних господарств» (державний реєстраційний номер 0118U003649); «Особливості функціонування малих форм господарювання в агробізнесі України»(державний реєстраційний номер 0118U003640), є актуальним і відповідає потребам сьогодення.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій,
їх достовірність**

Аналіз дисертації свідчить, що здобувачем виконане достатньо ґрунтовне критичне вивчення теоретичного базису поставленої наукової проблеми щодо відтворення основних засобів, складових цього процесу, його ендогенних та екзогенних чинників. Список використаних джерел налічує 359 найменувань, включаючи праці лауреатів Нобелівської премії з економіки. Автор аналізує праці представників різних наукових шкіл, сучасну вітчизняну та іноземну монографічну і періодичну літературу.

Наукові положення, висновки і рекомендації отримано за допомогою досить широкого арсеналу загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання, зокрема: *системний підхід* – при вивченні зв'язків між явищами і процесами в системі забезпечення економічної стійкості підприємств; *статистичний аналіз* – при визначенні динаміки, структури та результативності розвитку сільськогосподарських підприємств з виробництва молока; *групування* – для з'ясування впливу низки факторів на рівень ефективності виробництва молока та його якість; *порівняльний* – для зіставлення економічних процесів при виробництві молока в різні часові періоди з метою виявлення причинно-наслідкових зв'язків; *діалектичний та абстрактно-логічний* – для теоретичних узагальнень і формування висновків; *метод експертних оцінок* – при визначенні основних факторів, які впливають на забезпечення економічної стійкості. *Графічні методи* застосовано при дослідженні зв'язків, виявленні тенденцій та закономірностей забезпечення економічної стійкості підприємств молочного скотарства. *Комплексні методи* використано при розрахунку інтегрального показника економічної стійкості підприємств, *абстрактно-логічний, розрахунково-конструктивний та оптимізаційний* – при визначенні стратегічних пріоритетів розвитку молочного скотарства в сільськогосподарських підприємствах і господарствах населення, обґрунтуванні системи внутрішньофірмового планування та організації матеріально-технічного забезпечення на підприємствах молочного скотарства, опрацюванні системи заходів з мінімізації ризиків при виробництві молока, обґрунтуванні

організаційно-економічних та інституціональних засад забезпечення економічної стійкості підприємств молочного скотарства. Для аналізу чинників економічної стійкості сільськогосподарських підприємств застосовано методи комп'ютерної обробки й аналізу інформації за допомогою програм Microsoft Excel.

Викладений у дисертації матеріал логічно поєднує теоретико-методологічні узагальнення дослідника та аналітичні розрахунки, виконані з використанням розроблених автором підходів, що забезпечило обґрунтованість наукових положень, висновків та пропозиції.

Ступінь новизни наукових положень

Наукова новизна дисертаційної роботи Радька В. І. полягає в розвитку теоретичних і методичних положень щодо організаційно-економічного забезпечення стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємств України в умовах інституційних змін.

Найбільш вагомими результатами, що характеризують новизну і розкривають повноту та зміст дисертаційного дослідження є:

поглиблено теоретичні основи визначення сутності категорії, критеріїв забезпечення стійкого розвитку та систематизувати засади його досягнення в сільськогосподарських підприємствах;

розкрито сутність організаційно-економічного забезпечення стійкого розвитку аграрних формувань та охарактеризувати його складові інструменти;

систематизовано фактори та окреслити напрями їхнього впливу на стійкість розвитку сільськогосподарських підприємств молочного скотарства;

визначено методичні принципи та алгоритм дослідження стійкості підприємств молочного скотарства, обґрунтувати комплекс показників і систему інформаційно-статистичного забезпечення діяльності суб'єктів господарювання;

розглянуто світові тенденції та перспективи розвитку молочного скотарства й визначити потенційні можливості України;

проаналізовано сучасний стан і тенденції розвитку молочного скотарства в Україні, узагальнити основні чинники, що впливають на функціонування сільськогосподарських підприємств з виробництва молока;

здійснено оцінку стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока та визначити основні чинники впливу на неї;

досліджено вплив державної підтримки на забезпечення стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока та визначено напрями підвищення її дієвості;

обґрунтовано стратегічні пріоритети розвитку молочного скотарства в сільськогосподарських підприємствах та господарств населення з урахуванням досягнутого рівня стійкості;

оцінено наявний інструментарій забезпечення системи внутрішньофірмового планування діяльності підприємств молочного скотарства та запропоновано напрями її поліпшення;

удосконалено концептуальний підхід до організації матеріально-технічного забезпечення на принципах внутрішньогосподарської логістики та розроблено сценарії його розвитку з урахуванням галузевих особливостей;

сформовано комплекс організаційно-економічних інструментів забезпечення стійкого розвитку молочного скотарства на основі системи ризик-менеджменту;

розроблено пропозиції щодо розвитку кооперації дрібних товаровиробників та удосконалення інтеграційних зв'язків між виробниками молока і переробними підприємствами для підвищення їх стійкості;

розкрито особливості середовища функціонування господарюючих суб'єктів молочного скотарства та окреслено інституціональні засади забезпечення їх стійкості;

сформувані складові системи інформаційно-аналітичного забезпечення стійкого розвитку молочного скотарства в різних організаційно-правових формах господарювання.

Зазначені положення наукової новизни витікають з поставлених задач дисертаційного дослідження.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації

За темою дисертаційної роботи Радька В. І. опубліковано 49 наукові праці загальним обсягом 67,01 ум. друк. арк. Із них: 1 одноосібна монографія; розділи у 3 колективних монографіях; 40 статті у наукових фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз; 2 статті у зарубіжних виданнях.

Результати дослідження оприлюднено на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях та круглих столах. За результатами науково-практичної апробації опубліковано 3 тез доповідей.

Таким чином, основні положення та елементи наукової новизни дисертаційної роботи В.І. Радька достатньо повно викладено у відкритому друці. Вимоги МОН України щодо необхідної мінімальної кількості статей у наукових фахових виданнях та виданнях, які включені до наукометричних баз даних чи є

виданнями в іноземних країнах, дотримані.

Наукове значення роботи полягає в здійсненні теоретичних узагальнень та розробці методичних засад організаційно-економічного забезпечення стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах.

Окремі положення дисертаційної роботи, які відображають наукову новизну і виносяться на захист, доведені автором до рівня рекомендацій з їх впровадженням у практику, а також використовуються в освітньому процесі.

Цей висновок підтверджується довідками про впровадження результатів дослідження. Отримані наукові розробки щодо покращення функціонування ринків агропродовольства використані в практичній діяльності Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України, зокрема механізм формування економічних заходів, які будуть стимулювати нарощення поголів'я корів у господарствах корпоративного сектору аграрної економіки, зокрема щодо надання дотації за збереження корів (довідка № 921/06/14-19 від 29.01.2020р.).

Методичні прогнози подальшого розвитку молочного скотарства використані при розробці програми розвитку сільських територій до 2025 р., яка була схвалена Білоцерківською районною радою (довідка № 02-10-222 від 15.01.2020 р.).

Результати дисертаційного дослідження були використані при формуванні перспективного плану відтворення поголів'я корів молочного напрямку продуктивності з урахуванням очікуваного рівня рентабельного виробництва та реалізації молока в СТОВ ім. Довженка (довідка № 503 від 17.02.2020 р.), також використано розроблену методику оцінки рівня витрат кормів при оцінці ефективності виробництва молока в агрофірмі «Маяк» (довідка № 201 від 22.01.2020 р.).

Авторський доробок щодо теоретичних засад оцінки стійкості сільськогосподарських підприємств – виробників молока використано в навчальному процесі Білоцерківського національного аграрного університету при викладанні дисциплін «Аграрний менеджмент», «Організація виробництва», «Планування діяльності» (акт від 23.11.2019 р.).

Оцінка мови і стилю дисертації, відповідність дисертації визначеній спеціальності та змісту автореферату, вимогам МОН України

Дисертаційна робота написана діловою українською мовою. Матеріал викладено в логічній послідовності, робота характеризується цілісністю.

Дисертація Радька В. І. структурована відповідно до вимог і складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основна

частина викладена на 403 сторінках машинописного тексту. Обсяг наведених додатків не перевищує обсягу основного тексту роботи.

Основний текст дисертації в цілому оформлений згідно з ДСТУ 3008-95 «Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення».

Дисертаційна робота Радька В. І. «Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах» за своїм фаховим спрямуванням відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Зміст автореферату й основних положень дисертаційної роботи ідентичні. Автореферат за оформленням відповідає встановленим вимогам.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Проте, як свідчить зміст дисертаційного дослідження вона не позбавлена певних дискусійних питань.

1. Автор в першому розділі на високому теоретичному рівні обґрунтовує поняття «стійкість сільськогосподарського підприємства» на основі узагальнення думок і бачень по даній проблематиці зарубіжних і вітчизняних науковців. В то й же час в економіці сільського господарства існує поняття «ефективність сільськогосподарського підприємства». Вважаємо за доцільне автору більш деталізованіше виділити основні відмінності між вищезазначеними поняттями.

2. Автор справедливо наголошує, що стійкість виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах залежить від обсягів їх державної підтримки. В то й же час незважаючи на значні обсяги фінансових вливань бюджетних коштів в розвиток молочного скотарства господарств корпоративного сектору аграрної економіки спостерігається зниження поголів'я корів. В то й же час в господарствах населення – основного ситуативного виробника молока без суттєвої державної підтримки поголів'я дійного стада на протязі тривалого часу залишається незмінним. В зв'язку з цим дисертанту необхідно було б на теоретичному рівні більш детальніше розглянути прояв подібного явища в аграрній економіці країни.

3. В третьому розділі дисертант аргументуючи емпіричними матеріалами наголошує про процес монополізації виробництва молока в корпоративному секторі аграрної економіки. В зв'язку з цим автору необхідно було б більш детальніше звернути увагу на вплив монополізації на стійкість виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах. Також вважаємо за доцільне звернути увагу на розробку заходів щодо недопущення подібних явищ в аграрній економіці.

4. В підрозділі 4.1 автор справедливо наголошує про зростання імпорту телиць до 1 отелення при цьому спостерігається зниження кількості реалізованої племінної великої рогатої худоби вітчизняними племінними господарствами. При цьому рівень вартість імпортової худоби суттєво вища за вітчизняну. В зв'язку з цим дисертанту необхідно було б звернути увагу на першопричини подібного становища в молочному скотарстві.

5. В 5 розділі дисертант, аргументуючи емпіричними даними, наголошує на можливість залучення сільськогосподарських підприємств, в тому числі і сімейних ферм з поголів'ям корів до 50 голів для задоволення потреб в молоці та молочних продуктах заклади харчування, які фінансуються за рахунок коштів бюджету об'єднаної територіальної громади чи державного бюджету. В зв'язку з цим автору необхідно було б внести пропозиції у відповідні нормативно-правові акти, щодо формування переваг вищезазначених товаровиробників при участі в тендерах на постачання молока та молокопродуктів в їдальні дошкільних та шкільні закладів.

Вказані зауваження відображають власну наукову позицію опонента і не заперечують можливості існування авторського бачення шляхів розв'язання задач дисертаційного дослідження.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Радька Віталія Івановича «Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах» є самостійною, завершеною науковою працею, виконаною на актуальну тему. Отримані результати дослідження й представлені рекомендації в сукупності забезпечують розв'язання поставленої наукової проблеми.

У цілому дисертація відповідає пунктам 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567), а її автор заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Завідувач кафедри економіки
підприємства та менеджменту
Харківського національного
економічного університету ім. С. Кузнеця,
доктор економічних наук, професор

Д.В. Шиян